

Município de JUIA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 12.421.404,30 | 12.421.404,30 | 2.253.277,15 | 18,14 | 6.247.962,66 | 50,30 | 6.173.441,64 |
| RECEITAS CORRENTES | 12.421.194,30 | 12.421.194,30 | 2.203.277,15 | 17,74 | 6.197.962,66 | 49,90 | 6.223.231,64 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 721.730,00 | 721.730,00 | 214.302,18 | 29,69 | 430.064,56 | 59,59 | 291.665,44 |
| IMPOSTOS | 483.800,00 | 483.800,00 | 155.073,75 | 32,05 | 285.260,15 | 58,96 | 198.539,85 |
| TAXAS | 181.930,00 | 181.930,00 | 51.937,58 | 28,55 | 123.315,34 | 67,78 | 58.614,66 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 56.000,00 | 56.000,00 | 7.290,85 | 13,02 | 21.489,07 | 38,37 | 34.510,93 |
| CONTRIBUIÇÕES | 20.000,00 | 20.000,00 | 4.622,14 | 23,11 | 12.332,31 | 61,66 | 7.667,69 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 20.000,00 | 20.000,00 | 4.622,14 | 23,11 | 12.332,31 | 61,66 | 7.667,69 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 88.100,00 | 88.100,00 | 4.025,34 | 4,57 | 12.633,33 | 14,34 | 75.466,67 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 87.600,00 | 87.600,00 | 4.025,34 | 4,60 | 12.633,33 | 14,42 | 74.966,67 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 1.500,00 | 1.500,00 | 1.075,45 | 71,70 | 1.195,45 | 79,70 | 304,55 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 50.000,00 | 50.000,00 | 180,00 | 0,36 | 987,54 | 1,98 | 49.012,46 |
| OUTROS SERVIÇOS | 50.000,00 | 50.000,00 | 180,00 | 0,36 | 987,54 | 1,98 | 49.012,46 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 11.539.864,30 | 11.539.864,30 | 1.979.072,04 | 17,15 | 5.740.140,47 | 49,74 | 5.799.723,83 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 7.549.772,00 | 7.549.772,00 | 1.313.480,45 | 17,40 | 3.646.767,82 | 48,30 | 3.903.004,18 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 3.110.092,30 | 3.110.092,30 | 530.631,95 | 17,06 | 1.673.809,08 | 53,82 | 1.436.283,22 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 880.000,00 | 880.000,00 | 134.959,64 | 15,34 | 419.563,57 | 47,68 | 460.436,43 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 609,00 | 0,00 | -609,00 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 609,00 | 0,00 | -609,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 210,00 | 210,00 | 50.000,00 | 23.809,52 | 50.000,00 | 23.809,52 | -49.790,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | -25.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | -25.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 210,00 | 210,00 | 25.000,00 | 11.904,76 | 25.000,00 | 11.904,76 | -24.790,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 100,00 | 100,00 | 25.000,00 | 25.000,00 | 25.000,00 | 25.000,00 | -24.900,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 110,00 | 110,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 110,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 12.421.404,30 | 12.421.404,30 | 2.253.277,15 | 18,14 | 6.247.962,66 | 50,30 | 6.173.441,64 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Continua 1/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 12.421.404,30 | 12.421.404,30 | 2.253.277,15 | 18,14 | 6.247.962,66 | 50,30 | 6.173.441,64 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 12.421.404,30 | 12.421.404,30 | 2.253.277,15 | 18,14 | 6.247.962,66 | 50,30 | 6.173.441,64 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | — | — | — | — | 266.810,26 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 450.469,94 | — | — | 266.810,26 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 12.421.404,30 | 13.359.543,73 | 2.313.122,59 | 7.200.702,84 | 6.158.840,89 | 2.022.684,22 | 6.038.569,40 | 7.320.974,33 | 6.014.092,15 |
| DESPESAS CORRENTES | 11.565.994,30 | 12.026.313,40 | 1.807.203,84 | 6.482.889,46 | 5.543.423,94 | 1.967.392,49 | 5.801.866,02 | 6.224.447,38 | 5.781.537,35 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 6.653.200,00 | 6.698.052,10 | 1.042.342,07 | 3.211.957,40 | 3.486.094,70 | 1.044.208,55 | 3.210.557,04 | 3.487.495,06 | 3.209.623,80 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 4.912.794,30 | 5.328.261,30 | 764.861,77 | 3.270.932,06 | 2.057.329,24 | 923.183,94 | 2.591.308,98 | 2.736.952,32 | 2.571.913,55 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 850.410,00 | 1.328.230,33 | 505.918,75 | 717.813,38 | 610.416,95 | 55.291,73 | 236.703,38 | 1.091.526,95 | 232.554,80 |
| INVESTIMENTOS | 830.410,00 | 1.308.230,33 | 505.918,75 | 703.643,22 | 604.587,11 | 55.291,73 | 222.533,22 | 1.085.697,11 | 218.384,64 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 14.170,16 | 5.829,84 | 0,00 | 14.170,16 | 5.829,84 | 14.170,16 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 12.421.404,30 | 13.359.543,73 | 2.313.122,59 | 7.200.702,84 | 6.158.840,89 | 2.022.684,22 | 6.038.569,40 | 7.320.974,33 | 6.014.092,15 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI) | 12.421.404,30 | 13.359.543,73 | 2.313.122,59 | 7.200.702,84 | 6.158.840,89 | 2.022.684,22 | 6.038.569,40 | 7.320.974,33 | 6.014.092,15 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 209.393,26 | — | 233.870,51 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 12.421.404,30 | 13.359.543,73 | 2.313.122,59 | 7.200.702,84 | — | 2.022.684,22 | 6.247.962,66 | — | 6.247.962,66 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE:

JUPIA, 10/07/2018

AUGUSTO CESAR NASCI. LOUREIRO
PREFEITO MUNICIPALSEZARLEI FERREIRA BUENO
CONTADOR CRC/SC 020514/OCLEUSIMAR CEZAR FANTE
CONTROLADOR INTERNO